
1 
        ROMÂNIA            

  JUDEŢUL GALAŢI 

MUNICIPIUL GALAŢI 

 CONSILIUL LOCAL 

 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 375 

                                      din 30 10  2003 
 
privind: aprobarea termenelor de plată a chiriilor şi concesiunilor  

 
Consiliul local al municipiului Galaţi 
INIŢIATOR: Primarul municipiului Galaţi       
 Având în vedere expunerea de motive a Primarului municipiului Galaţi; 
 Având în vedere raportul de specialitate nr. 84 158/21 10 2003; 
 Având în vedere avizul comisiei de buget finanţe, administrarea domeniului public şi 
privat al municipiului; 
 Având în vedere prevederile art.38, alin.2, lit.”f” din Legea  administraţiei publice 
locale nr. 215/2001;  
 În temeiul art. 46 alin. 1 şi 2  din Legea  administraţiei publice locale nr. 215/2001;  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 
 Art. 1– Se aprobă pentru trimestrul IV 2003, ca veniturile din închirieri şi 
concesiuni să se plătească până la data de 15 noiembrie 2003. 
 Art.2 – Începând cu anul fiscal 2004 chiriile penrtru spaţiile cu destinaţia de 
locuinţe, chirile pentru spaţiile cu altă destinaţie decât cea de locuinţă, chiriile pentru 
terenuri, precum şi taxele de concesiune  se plătesc trimestrial în rate egale, până la data de 
15 inclusiv a lunilor martie, iunie, septembrie şi noiembrie  ale fiecărui an. 
 Art. 3 – Pentru neachitarea obligaţiilor bugetare la termenele scadente se datorează 
dobânzi şi penalităţi de întârziere conform legislaţiei în vigoare.  
 Art. 4- Primarul municipiului Galaţi se împuterniceşte cu aducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri. 
 Art.5-Secretarul municipiului Galaţi va asigura transmiterea şi publicitatea 
prezentei hotărâri. 

 
 

Preşedinte de şedinţă 
Pârlog Vasile 

 
 

                                                                                          Contrasemnează 
                                                                                     Secretarul municipiului Galaţi 

                                                                                            Grigore Matei 
 

 


	  JUDEŢUL GALAŢI 
	MUNICIPIUL GALAŢI 
	 CONSILIUL LOCAL 
	H O T Ă R Ă Ş T E  
	 
	 
	 




